MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 011/2022, DE 08 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS
IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RETIFICAÇÃO 01

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
321, de 17 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, Seção 2, página 28; e considerando a
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de
27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 3, pág. 20, considerando a Resolução nº 20, de 08 de
Outubro de 2021, torna pública a RETIFICAÇÃO 01 do edital destinado à seleção de estagiários do IFMG Campus São João
Evangelista.
Onde se lê:
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. O período de inscrições será do dia 09/03/2022 até 21/03/2022.
-----------------------------------------------------------------------------------
2.3. Para que a inscrição seja efetivada o candidato deverá enviar um e-mail para psestagiarios.sje@ifmg.edu.br, informando o número
de inscrição e ainda anexar, em formato PDF, os seguintes documentos: o comprovante de matrícula e o histórico escolar atualizados
contendo as notas, a carga horária e o período em que as disciplinas foram cursadas. Em casos de aproveitamento de disciplina a nota
da mesma deverá constar no histórico.
-----------------------------------------------------------------------------------
10. CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

 Período de Inscrições 09/03/2022 até
21/03/2022 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/inscricao.frm.php

Resultado preliminar da 1ª
etapa: Desempenho
escolar

A partir de 28/03/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Recurso
24 horas após a
publicação do resultado
da 1ª etapa

Gabinete do Diretor-Geral, localizado à Avenida
Primeiro de Junho, 1043, Centro, São João
Evangelista.

Resultado final da 1ª etapa A partir de 30/03/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

Convocação para
Entrevista (2ª etapa) A partir do dia 31/03/2022

https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Resultado preliminar I A partir de 07/04/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/03/2022

mailto:psestagiarios.sje@ifmg.edu.br
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/inscricao.frm.php
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Recurso 24 horas após a
publicação do resultado
da 2ª etapa

Gabinete do Diretor-Geral, localizado à Avenida
Primeiro de Junho, 1043, Centro, São João
Evangelista.

Procedimento de
heteroidentificação A partir de 11/04/2022 Prédio II do IFMG – Campus São João Evangelista

Apresentação de Laudo
para candidatos
deficientes

A partir de 11/04/2022 Prédio II do IFMG – Campus São João Evangelista

Resultado preliminar II A partir de 12/04/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Recurso
24 horas após a
publicação do
resultado preliminar II

Gabinete do Diretor-Geral, localizado à Avenida
Primeiro de Junho, 1043, Centro, São João
Evangelista.

 Resultado final A partir de 14/04/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Convocação A partir do dia 18/04/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

-----------------------------------------------------------------------------------
 Leia-se:
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. O período de inscrições será do dia 09/03/2022 até 23/03/2022.
-----------------------------------------------------------------------------------
2.3. Para que a inscrição seja efetivada o candidato deverá enviar um e-mail para psestagiarios.sje@ifmg.edu.br, informando o número
de inscrição e ainda anexar, em formato PDF, os seguintes documentos: o comprovante de matrícula e o histórico escolar atualizados
contendo as notas, a carga horária e o período em que as disciplinas foram cursadas. Em casos de aproveitamento de disciplina a nota
da mesma deverá constar no histórico.
Parágrafo Único: Os candidatos regularmente matriculados nos cursos oferecidos pelo IFMG Campus São João Evangelista
não precisam apresentar o comprovante de matrícula e o histórico escolar. Estes documentos serão consultados diretamente no
Setor de Registros Escolares do campus pela Comissão Organizadora.
-----------------------------------------------------------------------------------
10. CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

 Período de Inscrições 09/03/2022 até
23/03/2022 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/inscricao.frm.php

Resultado preliminar da 1ª
etapa: Desempenho
escolar

A partir de 29/03/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Recurso
24 horas após a
publicação do resultado
da 1ª etapa

Gabinete do Diretor-Geral, localizado à Avenida
Primeiro de Junho, 1043, Centro, São João
Evangelista.

Resultado final da 1ª etapa A partir de 31/03/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

Convocação para
Entrevista (2ª etapa) A partir do dia 01/04/2022

https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Resultado preliminar I A partir de 11/04/2022 https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php

http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
mailto:psestagiarios.sje@ifmg.edu.br
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/inscricao.frm.php
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/

ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Recurso
24 horas após a
publicação do resultado
da 2ª etapa

Gabinete do Diretor-Geral, localizado à Avenida
Primeiro de Junho, 1043, Centro, São João
Evangelista.

Procedimento de
heteroidentificação A partir de 13/04/2022 Prédio II do IFMG – Campus São João Evangelista

Apresentação de Laudo
para candidatos
deficientes

A partir de 13/04/2022 Prédio II do IFMG – Campus São João Evangelista

Resultado preliminar II A partir de 14/04/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Recurso
24 horas após a
publicação do
resultado preliminar II

Gabinete do Diretor-Geral, localizado à Avenida
Primeiro de Junho, 1043, Centro, São João
Evangelista.

 Resultado final A partir de 19/04/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

 Convocação A partir do dia 20/04/2022
https://solucoes2.ifmg.edu.br/recepta/visao/consultar_editais_novo.frm.php
ou no portal do Campus São João Evangelista:
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/

São João Evangelista, 21 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Edmar Geraldo de Oliveira, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 21/03/2022, às 18:48,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1131686 e o código CRC C076AC06.

23214.000303/2022-36 1131686v1

https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
http://www.ifmg.edu.br/
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/